
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97084

Portaria: 1581/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339036              485.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97085

PORTARIA: 1582/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EVA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991243
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97086
PORTARIA Nº 1284/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR, como pregoeira deste órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial n° 013/2010-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e os servidores HELOISA HELENA LEAL VIDAL e 
MAURO CESAR CARVALHO DE CARVALHO.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1410/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para oficiar nos autos processuais adiante 
relacionados, de atribuição do 9º Promotor de Justiça do Juízo 
Singular, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais 
pertinentes:

PROCESSO VÍTIMA

1 2010.2.011140-1 EDITE DE ARAÚJO CORRÊA

2 2000.2.000718-5 ROSA MARIA PEREIRA BRITO

3 2010.2.011382-9 JFFERSO MUNIZ PEREIRA

4 2010.2.025297-4 EMBRATEL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1145/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA EULÁLIA NASCIMENTO 
ARAÚJO para acompanhar e fiscalizar o Contrato e as Atas de 
Registro de Preços (ARP) conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA

ARP 002/2010 J. F. COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA

ARP 004/2010 R. KELLVIN SOUZA DE ASSIS – ME

ARP 005/2010 HEINRIKUS COMERCIAL LTDA – EPP

ARP 006/2010 PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA

ARP 007/2010 RODRIGUES & LUCENA LTDA

ARP 008/2010 EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

ARP 014/2010 GRÁFICA E EDITORA LICEU LTDA

CONTRATO 021/2010 PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA

II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Contrato e Atas de Registro de Preços 
supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ERRATA PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97457

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 009/2010-MP/PA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
ERRATA: Ficou excluído a exigência do comprovante de capacidade 
técnica, item 8.4.1 do Edital e 9.1 do Termo de Referência.
Em atendimento ao §4º do art. 21 da Lei 8.666/93, a data 
da Sessão de Abertura do Certame foi remarcada para o dia 
12/05/2010, no mesmo horário e local. Ficam mantidas as 
demais condições
O Edital e este aviso estão publicados no site www.mp.pa.gov.
br
Belém, 28 de abril de 2010.
ANDRÉA MARA CICCIO
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97363

PORTARIA: 1657/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EVELIN STAEVIE DOS SANTOS
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991684
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Suprime2: 1658/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999906
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              300.00
03092123745090000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97412
ACÓRDÃO Nº 004/2010

 COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO Nº 004/2010 – COLÉGIO DE PROCURADORES DE 

JUSTIÇA

PROCESSO Nº 001/2010-CPJ (PROTOCOLO Nº 22565/2009)

REQUERENTE: MARIA STELA DO VAZ VERAS

REQUERIDO: SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA PEDRO PEREIRA DA 
SILVA.
EMENTA: CONSULTA. NÃO INCIDÊNCIA DE IMPOSTO DE 
RENDA RETIDO NA FONTE E ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 
SOBRE VERBA DE CARÁTER INDENIZATÓRIO PAGA À 
REQUERENTE. DIREITO RECONHECIDO.

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 

DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, CONHECER DO PEDIDO, 

RECONHECENDO O DIREITO PLEITEADO, PARA SUGERIR AO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA QUE AUTORIZE A NÃO 
INCIDÊNCIA DE IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE E 
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS QUANDO DO PAGAMENTO DAS 
VERBAS INDENIZATÓRIAS DEVIDAS AOS SERVIDORES DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.

Belém (PA), 12 de abril de 2010.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

Procurador de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por 

substituição

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97414

ACÓRDÃO Nº 005/2010
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ACÓRDÃO Nº 005/2010 – COLÉGIO DE PROCURADORES DE 

JUSTIÇA

RECURSO

PROCESSO Nº 009/2008-CPJ (PROTOCOLO Nº 35981/2008)

RECORRENTE: ADVOGADO JOSÉ BARBOSA FILHO (OAB-PA 

5518-A)

RECORRIDO: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA EDIVAR CAVALCANTI 
JUNIOR
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS.
EMENTA: RECURSO. DENÚNCIA DE IRREGULARIDADES NO 
DESEMPENHO DAS RESPECTIVAS FUNÇÕES. ABUSO DE PODER 
NÃO CONFIGURADO. RECURSO IMPROVIDO.


